

MUNICIPIO DE BOM JESUS DO AMPARO - MG

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS									
OBRA: CALÇAMENTO EM BLOQUETE E DRENAGEM NA VIA DE ACESSO À COMUNIDADE BOA VISTA				DATA: MAIO 2026					
LOCAL: COMUNIDADE BOA VISTA E SAPÉ - BOM JESUS DO AMPARO				FORMA DE EXECUÇÃO:					
REFERÊNCIA: DNIT - SICRO (01/2026) - SINAPI MG (03/2026) - SEINFRA MG (01/2026) - NÃO DESONERADA				()	DIRETA	(X)	INDIRETA		
PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 MESES				ISS = 3,95%			BDI= 28,13%		
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNL.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL	
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$	14.351,88
1.1	COMPOSIÇÃO	COMP001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÉS	3,00	R\$ 3.733,68	R\$ 4.783,96	R\$	14.351,88
2			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$	13.349,16
2.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²	4,50	R\$ 365,55	R\$ 468,38	R\$	2.107,71
2.2	COMPOSIÇÃO	COMP002	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 3, PARA DEPÓSITO/FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/ DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	MÉS	3,00	R\$ 2.924,49	R\$ 3.747,15	R\$	11.241,45
3			DRENAGEM					R\$	24.343,10
3.1	SICRO	2003477	CAIXA COLETORA DE SARJETA - CCS 200-60 A - COM GRELHA DE CONCRETO - AREIA E BRITA COMERCIAIS	UN	2,00	R\$ 4.714,50	R\$ 6.040,69	R\$	12.081,38
3.2	SICRO	2003121	ENTRADA PARA DESCIDA D'ÁGUA - EDA 04 B - AREIA E BRITA COMERCIAIS	UN	4,00	R\$ 285,66	R\$ 366,02	R\$	1.464,08
3.3	SICRO	2003393	DESCIDA D'ÁGUA DE ATERROS TIPO RÁPIDO - DAR 60-30 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M	16,00	R\$ 360,50	R\$ 461,91	R\$	7.390,56
3.4	SICRO	2003201	DISSIPADOR DE ENERGIA - DED 01 B - AREIA E BRITA COMERCIAIS	UN	4,00	R\$ 664,77	R\$ 851,77	R\$	3.407,08
4			CALÇAMENTO EM BLOQUETE					R\$	196.204,35
4.1	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M²	1.152,61	R\$ 2,99	R\$ 3,83	R\$	4.414,49

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNI.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
4.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	552,00	R\$ 70,15	R\$ 89,88	R\$ 49.613,76
4.3	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	484,60	R\$ 35,32	R\$ 45,26	R\$ 21.932,99
4.4	SINAPI	92404	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M²	1.007,23	R\$ 93,17	R\$ 119,38	R\$ 120.243,11
							TOTAL R\$	248.248,49

Assinado digitalmente por:
 Steel Pinto Coelho Lott
 CPF: ***.838.546-**-
 Certificado emitido por AC CONSMEPI





MANIFESTO DE ASSINATURAS



Código de validação: M3RQ3-5GECX-35C9K-SQ3PW

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso horário de Brasília):

✓ Stael Pinto Coelho Lott (CPF ***.838.546-**) em 12/05/2026 13:59

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

<https://assinador.consmepi.mg.gov.br/validate/M3RQ3-5GECX-35C9K-SQ3PW>

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe o código de validação:

<https://assinador.consmepi.mg.gov.br/validate>